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  درعجبم از اعمال برخی از هموطنان با این که  •
می بینند دو خودروساز وطنی در تعهدات گذشته 
شان کوتاهی می کنند وهنوز خودرو های ثبت 
ــاره اعلام  نامی گذشته را تحویل نــداده اند دوب
ثبت نام جدید می کنند باز از همین هموطنان به 

هردلیلی صف کشیده اند تا ثبت نام کنند.
 آخه برادر محترمی که میگی اتوبوس با دنده  •

سبک حرکت می کرده راننده مقصر بوده، شما که 
سوادش رو ندارید چرا اظهار نظر می کنید؟ تمام 
اتوبوس های خط واحد دنده اتومات هستند و 

راننده در تعویض دنده هیچ کاره است.
 آقای روحانی قیمت مرغ شده کیلویی۱45۰۰،  •

ایــن بــود رونــق اقتصادی شما؟ ایــن بــودوعــده و 
وعیدهای شما؟ 

 لطفا فقط از نکات منفی و مشکلات درج شده در  •
خراسان قدیم ننویسید.کمی از نکات مثبت و خوب 

خراسان قدیم هم منتشر کنید.
ــدوم محلی اگر  • ــران  در ایــن موضوع لایحه رف

قرار است ایالت تشکیل بشه صرفا باید در زمینه 
بازسازی وایجاد کار وتولید باشد نه ریشه زنی سنت 

ها وقبیله گرایی!
 جریمه مناسب برای کارخانجات مواد لبنی اینه  •

که به تعداد روزهایی که گرون فروختند، همون 
قدر ارزون بفروشند تا این هزینه ها به جیب ملت 

برگرده.
شکسته  • همیشگی  بــایــد  وارز  سکه  حــبــاب   

شودونوسانات به حداقل برسدزیرا بر طلاق تاثیر 
دارد. بعضی ها به خاطررسیدن به چندسکه 

غیرمستقیم به طلاق می اندیشند.
 نوشدارویی بعد از مرگ ..... آقایان مسئول حتما  •

باید این دانشجویان کشته می شدند تا به فکرمعاینه 
فنی همه اتوبوس های داخل محدوده دانشگاه 

وبخش های خصوصی بیفتید؟ 
 آقای روحانی پس کی این بایدهای شما اجرایی  •

می شود؟

 سال گذشته ضمانت بانکی یکی از بستگانم  •
را برای گرفتن وام ۲۰ میلیون تومانی در بانک 
ملت برعهده گرفتم. ماه قبل به علت پرداخت 
نکردن اقساط توسط وام گیرنده حساب بانکی 
و همچنین سیم کــارت تلفن همراهم)ضامن( 
مسدود شد.مسدود شدن حساب بانکی قبول 
ولی متاسفم برای قانونی که دستور به انسداد سیم 
کارت شهروندان به علت ضمانت بانکی می دهد! 
اگر وام گیرندگان میلیاردی هم شامل این قوانین 

می شدند وضعیت کشور به این نحو نمی شد.
 تورو به خدا به فکر تیم پدیده مشهد باشید. چرا  •

مسئولان شهرتکلیف این تیم را مشخص نمی 
کنند؟  این تیم را به بخش خصوصی واگذار کنند. 
واقعا این تیم خوب حیف است به حال خودش 

رها شود!
 چــرادولــت در اصفهان، تهران و خوزستان  •

میلیاردی خرج می کند اما پدیده را رها کرده 
است؟ مگر در خراسان شرکت گاز سرخس، ایران 
خودرو و فولاد نداریم؟ چرا امثال این ها ملزم نمی 

شوند که از پدیده حمایت کنند؟
ــورم و گرانی بـــازار را مهار نمی  •  چــرا کسی ت

کند؟تعزیرات کجایی؟ دقیقا کجایی؟!
 لطفا به چاپ دراندازه کوچک ادامه دهید. •
 جمعه ها صبحانه نمی چسبه چون خراسان  •

نداریم.
 در خصوص گواهی نامه های آموزشگاه ها جا  •

دارد از نیروهای بازنشسته خود راهور استفاده 
شود زیرا هم اکنون از نیروهایی استفاده می شود 
که هیچ تجربه ای در این کار ندارند و نتیجه این می 
شود که می بینیم،  تجربه سال ها خدمت را نباید 

فدای ندانم کاری و دیگر موارد بکنیم.
ــالا می بره ولی  •  چرادولت قیمت اجناس روب

یارانه ها روبالا نمی بره؟ مسئولان دربــاره مردم 
چی فکر می کنند؟ 

 برای ذرت های دامی که اکثر آن ها وارداتی است  •

از انواع کودشیمیایی ودامی پرخطراستفاده می 
شود که گاه ممکن است آلودگی های خطرناکی 
بــرای انسان داشته باشد. حالاهرکارشناسی 
بگویداین ذرت ها بی خطرند احتمالا وابسته به 

خود آقایان است یا سبیلش را...!
 چاپ روزنامه های قدیمی و خوندنشون تو این  •

دوره و زمونه وا نفسا و این زندگی های سخت و 
گــرون الان خیلی جالبه. هر وقت تیتر روزنامه 
های قدیمی رو برای بچه هام می خونم از تعجب 
چشماشون می خواد از حدقه بزنه بیرون . مثلا 
چلو کباب ۲۲ ریال باتمام مخلفات یا نفت حلبی 

58 ریال.  
 درباره  گرانی بسته های اینترنتی همراه باید  •

بگم که این قیمت های بالا، مانع بزرگی است برای 
توسعه و برخورداری عامه مردم از رفاه اجتماعی. 
آقــای جهرمی وزیــر محترم اول وزارتــشــون قول 
کاهش تعرفه های اینترنتی را دادند ولی خلاف 

اون وعده ای که دادند عمل کردند!
 بانک مهر اقتصاد شعبه ... برای دومیلیون تومان  •

اقساط معوق یک خانم سرپرست خانوار خودروی 
ضامن را توقیف می کند .توروخدامنعکس کنید، 
مردم ندارند، گرفتارند.خداروخوش نمیاد به خدا. 

دومیلیونه سه هزارمیلیاردنیست!
 لطفابرای خط 88بی آرتی بذارید اتوبوس هاش  •

از رده خارج اند...
 چرا نیروی انتظامی معتادان  حاشیه شهر را  •

جمع نمی کند؟
 بیاییم سنت های غلط وجدیدومن درآوردی  •

وتجملاتی رابرچینیم!من هرجا مجلس ختم می 
روم ۹۹ درصدازمیوه ها وخوراکی های چیده 
شده را لب نمی زنند!این چه کاری است؟این همه 
هزینه و زحمت و وقت اسراف می شه فقط برای 
تجملات وچشم و هم چشمی! قدیم ها یک چای و 
یک فنجان کوچک قهوه وخرماو حلوا می آوردند و 

همه هم استفاده می کردند!

...یادداشت روز
  صابر گل عنبری 

کارشناس ارشد مسائل منطقه

اما و اگر های بازگشت 
محور عربستان به دمشق 

ماه پایانی سال ۲۰۱8 شاهد تحولات بزرگی در 
تعدادی از پرونده ها و بحران های منطقه ای است؛ 
هم در بحران یمن و هم در بحران سوریه. در این 
میان، رویدادها و اتفاقات مرتبط با مسئله سوریه با 
توجه به تاثیرات و پیامدهای قابل توجه آن در آینده 
بیشتر حائز اهمیت است. در این حوزه، دو اتفاق 
بزرگ روی داده است. نخست از سرگیری روابط 
میان محور عربی هم پیمان با عربستان سعودی با 
دولت سوریه است و دیگری اعلام آمریکا مبنی بر 

عقب نشینی از سوریه.
واقعیت این است که مواضع و سیاست های محور 
عربی سعودی در قبال نظام سوریه یک سالی است 
که دستخوش تغییر شده و بازگشایی سفارتخانه ها 
و سفر مقامات عربی به دمشق دو هفته اخیر در 
واقــع بــرون داد این چرخشی است که در طول 
یک سال گذشته اتفاق افتاده است. البته همپای 
این چرخش عربی، ترکیه و پایتخت های غربی 
به ویژه آمریکا نیز مواضع خود را تعدیل کردند. 
یک سال و اندی است که دیگر این کشورها مثل 
گذشته هیچ سخنی از رفتن بشار اســد رئیس 
جمهور سوریه به میان نیاورده اند و بر عکس آن 
اظهارنظرهای مقامات عربی و غربی در این مدت 
نشان از این داشت که با ماندن اسد در قدرت کنار 
آمده  و سیاست های خود را به دلایل مختلفی در 
قبال دولت سوریه تعدیل کرده اند. اگر به گذشته 
نزدیک نگاهی بیندازیم، می بینیم که این تغییرات 
یک شبه اتفاق نیفتاده است. در اوت ۲۰۱۷ عادل 
الجبیر به مخالفان سوری گفت که بشار اسد در 
قدرت می ماند و به دنبال راه حل دیگری باشند و 
ژوئن گذشته هم امارات تعلیق عضویت سوریه در 
اتحادیه عرب را اشتباه خواند. در همین ماه هم، 
علی محمد بن حماد شامسی معاون رئیس شورای 
عالی امنیت ملی امارات به دمشق رفت. سپتامبر 
گذشته هم خالد بن احمد آل خلیفه وزیر خارجه 
بحرین با ولید معلم همتای سوری خود در حاشیه 
سی و هفتمین دوره مجمع عمومی سازمان ملل 
در نیویورک دیدار و گفت وگو کردند. در همین 
حال هم ارتباطات میان دولت های مصر و سوریه با 
وجود بسته بودن سفارت قاهره در دمشق همواره 

وجود داشته است. آن چه به تازگی اتفاق افتاده 
است، آشکار شدن این چرخش نیمه پیدا و پنهان 
طی یک سال گذشته است. عمر البشیر رئیس 
جمهور سودان با سفر "هدفمند" خود به دمشق در 
شانزدهم دسامبر این چرخش عربی را وارد مرحله 
ای کاملا آشکار کرد. البته ناگفته نماند که خود 
سودان با وجود قطع روابطش با تهران از ۲۰۱6 
همواره از شروع بحران سوریه در ۲۰۱۱ روابط 
خود با نظام سوریه را حفظ کرده و مواضع نرمی 
در قبال آن داشته و خیلی جاها هم از آن حمایت 
کرده است. از این جهت، سفر بشیر تحولی در 
روابط خارطوم - دمشق محسوب نمی شود، اما 
تحولی در روابط عربی سوری بود. وی با هماهنگی 
عربستان به آن جا رفته بود و اصلا بدون این موافقت 
امکان  نداشت چنین ریسکی بکند. وی با توجه به 
روابط حسنه اش با سوریه برای این ماموریت عربی 
انتخاب شده بود تا با سفر خود دوره جدیدی از 
روابط عربی سوری را کلید بزند. متعاقب سفر بشیر 
در فاصله زمانی کوتاهی اتفاقاتی چون بازگشایی 
سفارتخانه های امارات و بحرین، سفر علی مملوک 
رئیس دفتر امنیت ملی سوریه به مصر، اظهارات 
پادشاه اردن درباره لزوم بازگشت امان و دمشق 
به دوران گذشته، تلاش ها برای بازگشت سوریه 
به اتحادیه عرب و نخستین پرواز از دمشق به تونس 
روی داد که همگی نشان می دهد رئیس جمهور 
ســودان به نمایندگی از محور عربی سعودی به 
سوریه سفر کرده بود. در آینده نزدیک نیز احتمال 
دارد که مصر و کویت سفارت خود را در دمشق 
بازگشایی کنند و اردن هم سطح روابط دیپلماتیک 
خود را به کاردار یا سفیر ارتقا بخشد و رئیس جمهور 
موریتانی نیز به سوریه سفر کند. در این میان، با 
وجود این که ریاض در قبال این تحولات رسما 
سکوت پیشه کرده است، اما هیچ کدام از اتفاقات 
پیشگفته به دور از آن روی نداده است و عربستان 
در واقع پشت پرده این چرخش بزرگ عربی است. 
عوامل متعدد محلی، منطقه ای و بین المللی در 
این مسئله دخیل است که مهم ترین آن هــا سه 

عامل است:
۱ـ پیشرفت های میدانی گسترده ارتش سوریه و 
شکست های بزرگ مخالفان سوری مورد حمایت 
کشورهای عربی در دو سال اخیر و در نتیجه آن 
سیطره مجدد دولت سوریه بر مناطق گسترده ای 
که تحت کنترل مخالفان بود و هم اکنون این 
ــد از مساحت ۱85 هزار  مناطق به ۱۰ درص

کیلومتری سوریه تقلیل یافته است.
عربی  حامیان  جبهه  در  بی سابقه  شکاف  ۲ـ 
مخالفان سوریه در نتیجه بحران عربی خلیج 
فارس میان قطر و سه کشور عربستان، امارات و 
بحرین. البته مصر هم در این بحران در کنار این سه 
کشور حضور جدی دارد. این شکاف تاثیر خود را بر 

خیلی از بحران های منطقه ای به ویژه بحران یمن و 
سوریه بر جای گذاشت.

۳ـ در چند سال گذشته و به ویژه در ماه های اخیر 
روابط میان کشورهای عربی به ویژه عربستان و 
روسیه پیشرفت ملموسی داشته است. این عامل 
نقشی غیر مستقیم اما موثر در از سرگیری روابط 
این کشورها با سوریه داشته است. در قضیه ترور 
جمال خاشقچی هم مسکو برای ریاض سنگ تمام 
گذاشت و تمام قد حمایت کرد. از این رو، می توان 
این رویکرد را هم تا حدودی متاثر از این مسئله 
دانست و عربستان به نوعی می خواهد در قبال 

روسیه ادای دین کند.
با وجود این که این تحولات به معنای اعتراف این 
کشورها به شکست سیاست قبلی خود در قبال 
سوریه و پیروزی برای ایران محسوب می شود، اما 
باید دید چه اهداف و انگیزه های واقعی در پشت 
این تحرکات قرار دارد؛ به ویژه این که در کنار آن نه 
تنها تنش ها میان ایران و عربستان کاهش نیافته، 
بلکه افزایش هم یافته اســت. بر کسی پوشیده 
نیست که سیاست ریاض و دیگر کشورهای عربی 
نزدیک به آن در سوریه در چند سال گذشته و کمک 
این کشورها به مخالفان بشار اسد به نوعی در 
چارچوب تقابل موجود میان عربستان و ایران بود، 
اما هم اکنون که تحولات نظامی میدانی و در نتیجه 
آن تحولات سیاسی داخلی در سوریه مسیر دیگری 
را طی می کند که در نتیجه آن قدرت نظام سوریه 
تثبیت شده اســت، محور عربی سعودی تلاش 
می کند با نزدیک شدن به بشار اسد مانع نفوذ هر 
چه بیشتر ایران در این کشور شود. البته در این 
میان به نظر می رسد که هدف صرفا ایران نیست، 
بلکه ترکیه نیز در دایره اهداف این محور می گنجد 
و چه بسا در درجه اول اهمیت هم قرار دارد. از این 
منظر، تلاش های اخیر مصر برای میانجی گری 
میان کُردها و دولت سوریه قابل تامل است. مصر، 
عربستان و امارات در تقابل با نفوذ ترکیه در سوریه 
روی کُردهای سوری حساب باز کرده و در این 
سال ها هم کمک مالی و نظامی به آن ها کرده اند.

از سوی دیگر، همزمانی این سفرها و بازگشایی 
سفارتخانه ها با اعلام تصمیم آمریکا مبنی بر خروج 
نیروهای آمریکایی از سوریه این گمانه را تقویت 
می کند که این رویدادها می تواند در قالب یک 
پروژه هماهنگ با واشنگتن باشد. در همین حال 
هم چند روز قبل دونالد ترامپ در توئیتی تاکید 
کرد که عربستان پذیرفته است که بازسازی سوریه 
را تامین مالی کند. آمریکا که از ۲۰۱۱ مواضع 
خصمانه ای علیه دولت سوریه داشته و همواره 
خواهان کنار رفتن بشار اسد بود، حال باید دید 
چطور و با چه انگیزه ای به دنبال بازسازی مناطق 
تحت حاکمیت دولت سوریه است و با عربستان هم 

درباره تامین مالی آن صحبت کرده است؟

با توافق شهرداری مشهد  و میراث فرهنگی  

ورودی آرامگاه فردوسی درمسیر سامان دهی
توافق نامه سامان دهی پردیس آرامگاه فردوسی، با حضور مدیر کل میراث 
فرهنگی، شهردار مشهد و رئیس کمیسیون توسعه و عمران توس امضا شد. 
این پردیس که یک محوطه 4۲ هکتاری، از کشف رود تا جلوخان آرامگاه را 
شامل می شود، با مشارکت شهرداری و میراث فرهنگی سامان دهی می 
شود و تلاش خواهد شد با پیش بینی مزیت های انتفاعی در حوزه گردشگری 
و رعایت ضوابط مد نظر در حریم آثار تاریخی، زمینه مناسب را برای احیای 
منطقه تاریخی توس فراهم سازد.  تعیین مشاور از سوی میراث فرهنگی، 
تهیه طرح با رعایت ضوابط و مقررات میراث فرهنگی، اجرایی کردن نقشه 
های مصوب با محوریت شهرداری، حفظ مالکیت میراث فرهنگی و نحوه 
تامین هزینه های مورد نیاز، از جمله موضوعات ذکر شده در این توافق است.  
در مطالعات فاز صفر این پروژه نیز لحاظ کردن مکان ها و کاربری هایی از 
جمله فضاهای سبز، کافه کتاب، پیاده راه، سکوهای استراحت و آلاچیق، 
مرکز هنرهای نمایشی)نقالی و شاهنامه خوانی(، سایت موزه، بازار محلی 
عرضه صنایع دستی و مجموعه فرهنگی شامل نگارخانه های هنری، توس 
شناسی، فردوسی شناسی، کارگاه های شعر و ادب فارسی و سالن  همایش 
پیش بینی شده است که در صورت تکمیل و در فازهای بعدی مطالعات و 
رسیدن به مرحله اجرا، تحولی چشمگیر در سامان دهی توس ایجاد خواهد 
کرد.مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری خراسان رضوی 
در جلسه امضای این توافق نامه گفت: با شهرداری مشهد به تفاهم رسیدیم که 

در زمینه منافع مردم برای احیای توس گام برداریم. به گزارش روابط عمومی 
این اداره کل، »ابوالفضل مکرمی فر« افزود: برای تامین این خدمات، محدوده 
4۲ هکتاری از کشف رود تا جلوخان آرامگاه در نظر گرفته شده و مطالعات 
فاز صفر آن نیز انجام شده است. وی تصریح کرد: در محدوده 4۲ هکتاری، 
انتفاع نیز وجود دارد و باید ساز و کار بهره برداری از آن مشخص شود.در این 
جلسه »محمد رضا کلائی« شهردار مشهد هم بر ضرورت به سازی ورودی 
آرامگاه فردوسی تاکید کرد و گفت: جداره سازی مسیر سه راه فردوسی تا پل 
کشف رود باید به گونه ای انجام شود که رنگ و بوی متناسب را داشته باشد.  

 کلائی با اشاره به توافق صورت گرفته برای سامان دهی پردیس اظهار کرد: 
با توجه به زمان محدودی که در اختیار داریم این پروژه مشترک نیز باید با 
سرعت انجام شود. وی تصریح کرد: پروژه سامان دهی جلوخان آرامگاه 
فردوسی که هم اکنون در حال اجراست، به دو فاز تقسیم شده تا همزمان با 
پیشرفت پروژه امکان رفت و آمد مردم نیز وجود داشته باشد، بر این اساس فاز 
یک آن که 6۰ درصد پروژه را شامل می شود تا ۲5 اردیبهشت روز فردوسی 
به بهره برداری خواهد رسید.  شهردار مشهد با اعلام آمادگی برای همکاری 
در ایجاد مسیرهای دسترسی و بازدید در کهن دژ توس گفت: توس فصل 
مشترکی برای همکاری شورای اسلامی شهر، شهرداری و میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری است.شما می توانید مشروح این خبر رادر روزنامه 

خراسان  یا در سایت اینترنتی www.khorasannews.com بخوانید. 

مخاطبان روزنامه خراسان در استان های خراسان شمالی  ،  خراسان جنوبی و سیستان و بلوچستان 
می توانند مطالب مربوط به تیتر های  زیر را که در صفحه اول آمده است ، در شماره امروز روزنامه 
 www.khorasannews.com خراسان رضوی یا سایت اینترنتی روزنامه خراسان به نشانی

مطالعه کنند.

khorasannews.com        

صفحه6 خراسان رضوی

پدیده در برزخ پدیده! 

استیضاح وزیر جهاد کشاورزی منتفی شد
ایسنا - بهروز نعمتی سخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی 
اعلام  کرد: در پی نشست دیروز )شنبه( متقاضیان استیضاح وزیر جهاد 
کشاورزی با آقای حجتی و رئیس مجلس، وزیر درباره قیمت تضمینی خرید 

گندم و تنظیم بازار وعده هایی داد.به گفته نعمتی، پس از برگزاری این 
جلسه تمامی متقاضیان استیضاح وزیر جهاد کشاورزی امضای خود را پس 
گرفتند و بر همین اساس استیضاح حجتی از دستور کار مجلس خارج شد.


